[image: суоярвский_район]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХXVIII сессия                                                                                              I созыв
РЕШЕНИЕ
24.12.2024                                                                                                        № 319
О состоянии автомобильных дорог
Суоярвского муниципального округа.

В соответствии с перспективным планом работы Совета Суоярвского муниципального округа на 2024 год, заслушав информацию администрации Суоярвского муниципального округа «О состоянии автомобильных дорог Суоярвского муниципального округа», Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Информацию о состоянии автомобильных дорог Суоярвского муниципального округа принять к сведению (приложение к настоящему решению).
2.  Рекомендовать администрации Суоярвского муниципального округа:
2.1. Обратить особое внимание на состояние улично-дорожной сети по ул. Октябрьская и ул. Первомайская. Учесть состояние улично-дорожной сети на указанных участках и очередность при планировании дорожных работ, в том числе капитального характера, на территории г. Суоярви;
2.2. Обеспечить контроль по обращениям граждан, поступающих в ЕДДС администрации Суоярвского муниципального округа в части, касающейся вопросов жилищно-коммунального хозяйства;
2.3. Обратить особое внимание на не нормативное состояние пешеходного перехода на ул. Победа от здания № 15 (Сбербанк) к школе, проработать варианты решения вопроса. В связи с подтоплением пешеходного перехода талыми водами и невозможности обеспечения безопасности граждан, необходимо рассмотреть возможность переноса пешеходного перехода на другой участок дороги по ул. Победа, либо обустройства дренажа для отвода скапливающихся талых вод.
3. Опубликовать информацию на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия

Председатель Совета		                                                        Н.В. Васенина
Суоярвского муниципального округа

Глава Суоярвского
муниципального округа                                                                      Р.В. Петров

приложение к решению Совета
Суоярвского муниципального округа
от 24.12.2024 № 319

О состоянии автомобильных дорог
Суоярвского муниципального округа.
Протяженность муниципальных дорог Суоярвского муниципального округа составляет более 150 км. Дороги местного значения (улично-дорожная сеть в границах населенных пунктов) находятся в муниципальной собственности. На содержание и ремонт дорог муниципального значения в дорожном фонде Суоярвского муниципального округа на 2024 год предусмотрено в том числе:
	Общая сумма
	18 641, 757 руб

	Лимиты т.руб.
	Касса т.руб.

	Содержание дорог
	13454,5
	12018,4

	Освещение
	2100
	1803,6

	Субсидия на самосвал МУП «Суоярвская КУМИ»
	1900
	-

	Исполнение судебного решения в пользу ООО «Севердорстрой»
	387,3
	387,3

	Ремонт автомобильных дорог (ямочный ремонт)
	800
	800

	в т.ч. Акцизы
	15085,1

Содержание и ремонт дорожной сети Суоярвского муниципального округа осуществлялся в рамках текущего содержания. Работы по капитальному ремонту участков автомобильных дорог муниципального значения не проводились, в связи с дефицитом финансовых средств. В п. Леппясюрья, в рамках программы коплексного развития сельских территорий заключен контракт и проведен текущий ремонт улично-дорожной сети протяженностью 3,7 километра, но, вследствие выявленных нарушений, работы приняты не были. Сумма контракта составила 1733 т. руб.
На текущее время содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в зимний период на территории Суоярвского муниципального округа производится в рамках муниципального контракта, заключенного с МУП «Суоярвская КУМИ». На ноябрь - декабрь предусмотрены финансовые средства в объеме 1,5 млн. руб. Содержание в зимний период начала 2024 года в период январь-апрель, так же осуществлялось в рамках муниципального контракта с МУП «Суоярвская КУМИ», объем финансовых средств составил 8 млн. руб. В рамках контракта проводится очистка от снега дорог, остановочных пунктов, пожарных водоемов, подъездов к контейнерным площадкам, пирсов, подсыпка дорог и тротуаров муниципальной дорожной сети. В летний период на содержание дорог был заключен муниципальный контракт с ИП Ершов на сумму 600 т. руб., (израсходовано 386,1 т.руб). По договорам были проведены работы по ямочному ремонту – ООО «Орион» (израсходовано 800 т. руб.), грейдированию - ИП Ершов В.А,, нанесению дорожной разметки - ИП Кириндясов (израсходовано 216,992 т. руб). Всего общая расходная часть бюджета дорожного фонда Суоярвского муниципального округа составляет 18641,757 т. руб. из них на содержание и ремонт автомобильных дорог муниципального значения предусмотрено 14254,5 т.руб. Кассовые расходы по состоянию на 13.12.2024 год составили 12818,4 т. руб.
Зимнее содержание осуществляется с привлечением подрядных организаций:
На территории г. Суоярви – ООО «Орион», ИП Ершов В.А.
[bookmark: _GoBack]На территории населенных пунктов Райконкоски, Леппясюрья – самозанятый Комаров А.А.
На территории Населенных пунктов Пийтсиеки, Лоймола – ИП Мозохин Н.В.
На территории населенных пунктов Суоеки, Вегарус, Суйстамо – ООО «СМП»Север»
На территории населенных пунктов Найстенъярви, Тойвола, Вешкелица – ИП Ершов В.А.
На территории населенных пунктов Поросозеро, Гумарино – Самозанятая Ткалич А.Н.
Расчистка п. Лахколампи проводится в рамках оказания содействия ООО «ФинансБюро».
Из проблемных вопросов можно отметить следующее:
Финансирование дорожного фонда является недостаточным и в современных реалиях не позволяет планировать и проводить работы капитального характера, включая замену асфальтового покрытия, так же невозможно приобретение новой дорожной техники.
  Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования регионального значения на территории Суоярвского муниципального округа составляет 427 км. Балансодержателем дорог регионального значения является КУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия». В текущем году были начаты работы по капитальному ремонту участков региональных автомобильных дорог Суоярви – Койриноя и Суоярви – Юстозеро (через Поросозеро) на общей протяженности 12,1 километр, в том числе и в границах города Суоярви. Заключён государственный контракт на ремонт участков трасс «Суоярви-Койриноя» и «Суоярви-Юстозеро» в черте города. Общая стоимость контракта — 329,8 млн рублей, сроки выполнения работ — 2024–2025 годы. В ноябре силами СМП «Север» были завершены работы по ремонту аварийного моста через р. Саркайоки вблизи пос. Суйстамо. В октябре 2024 года завершена реконструкция моста через реку Шуя на автодороге Суоярви - Петрозаводск Работы проведены в рамках нацпроекта «Безопасные качественные дороги». Закончен ремонт моста через р. Тихая на участке автодороги Эройсенкюля-Эхкеля. Силами управления автомобильных дорог республики Карелия произведена расчистка многолетнего затора деревьев на реке Шуя в поселке Игнойла в непосредственной близости от ГЭС-26 «Игнойла», которая расположена в 150 метрах ниже по течению. На улице Ленина в г. Суоярви обустроено 2 новых пешеходных перехода. Обустроено освещение участка региональной дороги в границах п. Хаутаваара.
image1.jpeg